337. intelligenciam *M*

342. optima distintio *mg.* *alia manu*

361. da *expunctuatum*

contemplatiui et maniaci et frenetici, et hoc modo anima cognoscit primum et se ipsum per essentiam, per reflexionem sui ipsius supra se.

365

Dico ergo ad primum quesitum quod hoc modo potest cognosci primum uel etiam quarto modo.

Ad primum argumentum dicendum quod dicit philosophus quod unus est in intellectu quando prius fuerit in sensu, loquitur quantum ad primam faciem intellectus secundum quod reccipit ab uirtutibus inferioribus.

370

Ad secundum dicendum quod illa propositio tenet de intellectu quantum ad primam faciem intellectus prout operatur cum fantasmate.

Ad tertium dicendum quod quoddam est infinitum per priuationem secundum quod infinitum est cuius quantitatem accipientibus semper contingit aliquid sumere extra. Hoc enim est infinitum diuisione et primo et tale infinitum non est in actu et tale infinitum nec est nec contingit intelligere, hoc modo non est primum infinitum sed est in finis uirtute, est enim qualibet re simul tempore intra et extra per essentiam. Tale infinitum est, et quia est, contingit ipsum intelligere.

375

Ad secundum quesitum dicendum quod intelligentie cognoscunt res in primo et in se ipsis sicut ergo possunt uidere te per me sine speculo et cum speculo 380 similiter. Vnde sicut melius uidemus nos rem per nos sine speculo quam cum speculo, similiter per contrarium melius uident res intelligentie in speculo eternitatis quam in se ipsis.

Ad primum argumentum dicendum quod natura facit quod melius est, sed melius fuit quod intelligentie intelligerent in primo et in se ipsis quam in primo 385 solum.

Ad secundum dicendum quod uerum est quod peccatum est fieri per duo quod potest fieri per unum, †humane† potest fieri sicut per duo sed sic non in proposito, et propter hoc tu non obicis.

Ad quesitum circa hec dicendum quod duplex est effectus lucis: primus et 390 secundus. Primus est lucere et istum actum non potest occultare per naturam, nec

374, 376. contigit M

enim potest esse lux quoniam luceat. Vnde primum †continue† influit lumen in
istis /274ua/ inferioribus, et si traheret suam influentiam, subito reddirent res in
nihilum et humane similiter non potest denegare intelligentia, quia ubicumque est
395 lux oportet quod luceat de necessitate. Est etiam secundus actus lucis scilicet
representare ea que fiunt in ipsa luce, et quantum ad hunc actum non est simile de
speculo corporali et spirituali. Nam speculum spirituale, sicut prior, uel intelligentia
operatur a uoluntate, et propter hoc quando primum uult, detegit intelligencia et
quando non uult non detegit. Eodem modo est de intelligentia intellectu humano.
400 Sed speculum corporale non operatur a uoluntate et propter hoc quecumque
reccipit, detegit, uelit, nolit.

Ad tertium quesitum dicendum quod una intelligentia cognoscit aliam per
speciem et non per essenciam, quia cum illud quod intelligitur, agat et imprimat se
in intelligente, oportet quod intellectum spiritualius sit quam intelligens. Vnde cum
405 una intelligentia ea que fit spiritualis cum alia, oportet ad hoc quod una intelligat
aliam eleuari per speciem in esse magis spirituali, et sic una intelligencia cognoscit
aliam per speciem et non per essenciam.

Ad primum in contrarium dicendum quod non est simile de luce et oculo
corporali et de luce et oculo spirituali nam oculus corporalis non potest
410 apprendere rem nisi mediante luce, et propter hoc semper oportet medium
iluminari, et quia non potest uidere nisi mediante luce cum paruum habeat de luce
in sui compositione, oportet quod lucem apprehendat per essenciam, quod nisi
recciperet uirtutem lucis, non uideret, unde illa animalia que habent oculos
luminosos in quorum compositione multum est de luce. Vnde uident sine luce
415 exteriori quia illuminant sibi medium sicut gata et mures bene uident de nocte.
Similiter dico quod intelligentia lux est, unde non requirit lucem medium in sui
cognitione et intelligencia quam debet cognoscere lux est, et propter hoc non
comprehendet lucem ut cognoscat per essenciam, sed oportet quod abstrahatur

405. intelligenciat -enci- expunctuatum

406. per add.; 417. intelligenciam M

species intelligencie ut possit se imprimere intelligencia in intelligente, sicut dictum est. Per hoc patet solutio ad secundum.

420

Videtur quod intellectus humanus possit apprehendere primum et uidetur quod non, quia, sicut scribitur in libro *De anima*, excelencie sensatorum corrumpunt sensus, unde requiritur proportio organi ad obiectum, sed nulla est proporcio primi ad intellectum humanum, ergo intellectus humanus non potest aprehendere primum.

425

Ad hoc dicendum quod quantum ad primam faciem intellectus nulla est proportio ipsius cum primo, sed quantum ad secundam, quando anima eleuatur et abstrahatur a conditionibus materialibus, est aliqua proportio ipsius cum primo, uel dicamus quod per suam essentiam et per se intellectus non potest cognoscere primum, quia defecit proporcio. Sed quarto modo cognoscendi secundum quod 430 causa cognoscitur per effectum, possibile est quod intellectus cognoscat primum.

419. sicut *expunctuatum*; 421 quod add.

421-422. primum et uidetur quod non *mg.*

423. corupunt *M*; 427. secunda *M*

Questio secunda

Postquam distinximus istas res et cetera.

1. Hic queritur primo utrum animal immediate sit ex elementis, quia dicit philosophus in XVII quod per eadem uiam procedunt resolutio et generatio, sed
5 different penes fines. Nam illud quod fuit primum in generatione, est ultimum in resolutione, sed resolutio animal est immediate in elementa, ergo animal immediate componitur ex elementis.

Propterea dicit Auicenna quod sicut ex mistilibus fit mistum, sic ex complexionibus fit complexionatum, sed mixtum immediate fit ex mistibus, ergo
10 complexionatum immediate fiet ex complexionibus elementorum, ergo animal immediate componitur ex elementis.

Propterea officialia immediate componuntur ex consimilibus, ergo a simili consimilia immediate ex elementis sed ex consimilibus tamquam ex partibus primis est animal, ergo animal immediate componitur ex elementis.

15 Contra uerba procedit ordinate in suis actionibus, ergo primo ponit mixtum ex elementis, terre nascens ex mixto, animal ex terre nascentibus, ergo animal non componitur immediate ex elementis.

Iusta hoc queritur quare cum multa sint media inter animalis et elementa scilicet mixtum et terre nascens, quare medicus et iste artifex immediate
20 componunt animal ex elementis.

Ad primum istorum dicendum quod quedam sunt animalia uilia in quibus sufficit agens uniuersale sicut anguille et animalia generata per putrefactionem, et

1. questio secunda *mg.*

8. quod *add.*; mistibilibus *M*

talia immediate fiunt ex elementis. Sed animalia nobilia sicut homo, equus in quibus non sufficit agens uniuersale, sed requiritur generatio mediante agente particulari, et talia non inmediate generantur ex elementis, sed multa media generatur enim ex 25 spermate et sanguine menstruo, et sperma et sanguis menstruus ex humoribus, et humores ex terre nascentibus, et terre nascentia ex mixtis, et mista ex elementis.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod non est simile de generatione et resolutione. Nam in generatione procedit ordinate natura, sed in resolutione inordinate, quia tunc operatur /274ub/ coacta, uellet enim quod corpus 30 numquam disolueretur si posset, sed quia non potest, dimitit corpus et resoluitur in elementa.

Ad secundum dicendum quod ex talibus elementorum immediate resultat complexio, sed non complexio talis que est in primo gradu uel secundo, quia hec complexio uenit non ex qualitatibus elementariis immediate sed ex ipsis fractis et 35 quia in mistione frangitur corpus complexionatum et immediacus est ex mistis quam ex elementis.

Ad tertium dicendum quod inter membra officialia et consimilia non potest esse medium. Iterum consimilia et officialia sunt a uitute communi consimilia in compositione, sed inter elementa et consimilia sunt multa media sicut mistum et 40 terre nascens. Iterum non sunt a uirtute communi, nec sunt consimilia in consimilia in compositione, et propter hoc non est similis comparatio inter officialia et elementa. Propterea ex isdem est res et conseruatur animalis, sicut dicit Ysaac, ergo nec ex elementis potest esse immediate.

Ad illud quod querit dicendum quod operationes animalis immediate 45 causantur a calido et frigido que sunt qualitates elementarie, et propter hoc medicus et iste artifex immediate componit animal ex elementis.

25. inmediante *M*

30. et resoluitur corpus in elementa expunctuatum; 35. eis expunctuatum

36. franguntur *M*; 39. esse add.

Questio tertia

Sequitur dicere de cerebro et cetera.

Hic queritur primo utrum miscibilia maneant in mixto.

Dato quod maneant, queritur utrum actu uel potentia.

5 1. Circa primum sic dicit Galenus in libro *De complexionibus*: in elementis sunt complexiones ultimate, in elementis uero mixtis sunt fracte, ergo cum complexiones elementorum, sicut fracte in mixto, manifestum quod elementa non manent in mixto.

Propterea dicit Auicenna quod complexio est uia in speciem, ergo ad 10 generationem ignis requiritur complexio ignis ultimata, sed eadem sunt principia essendi et conseruandi, ergo ignis non potest conseruari sine complexione ultimata. Sed in mixto non sunt complexiones ultimate, ergo in mixto non manent elementa.

15 Propterea dicit autem in littera quod ignis non potest infrigidari quem ad modum a quo potest calefaci, sed nisi infrigidaretur non potest uenire in mistionem, ergo ignis non potest manere in mistione.

Propterea scribitur in libro *De generatione et corruptione* quod generatio unius elementi est corruptio alterius, ergo cum ex elementis generetur mixtum neccesse est elementa curumpi, ergo elementa non manent in mixto.

Contra autem est philosophus in libro *De generatione et corruptione* quod 20 partes remanent in composito sicut miscibilia in mixto.

Proterea mistio est miscibilium alteratorum unio, sed non posset esse unio nisi miscibilia manerent in mixtione, ergo elementa manent in mistione.

1. questio tertia *mg.*

15. mistione *M*

Propterea si aliquod elementum corrumperetur, tunc esset generatio huius tocius in hoc toto et tunc esset idem mistio quod generatio et hoc est inconueniens, ergo neccesse est quod miscilia maneant in mixtis, quod concedo.

25

Ad primum in contrarium dicendum quod cum Galenus dixit quod in elementis sunt complexiones ultimate. Loquitur de elementis in quantum partes sunt mundi et non in quantum ueniant ad mistionem misti.

Ad secundum dicendum quod plura requiritur ad generationem quam ad conseruationem, unde licet ignis non possit generari sine complexione ultimata, 30 potest tamen conseruari in complexione fracta.

Ad tertium dicendum quod iste sermo sic debet intelligi: ignis non potest infrigidari, sicut aqua potest fieri calida actu, tamen calor ignis bene potest remiti per suum contrarium.

Ad quartum dicendum quod quedam est generatio huius ex hoc, et hec est 35 linearis, et hec est in elementis ut ex aere generatur ignis, et de ista uerum est quod generatio unius est corruptio alterius.

Est etiam quedam generatio huius ex hiis, nisi ex patre et matre generatur filius et de hac non est uerum quod generatio unius sit corruptio alterius, quoniam generato filio, non propter hoc corruptitur patre et matre. Similiter dico quod 40 generato misto ex elementis, non propter hoc corruptitur elementa.

2. Circa secundum sic dicit philosophus in libro *De generatione* et Ysaac in libro *De elementis* quod elementa sunt in potentia in mixto et non actu.

Propterea dicit philosophus in VII *Prime philosophie* quod ex duobus in potentia uel in actu nichil fit, sed ex uno in actu et altero in potentia, 45 †elementorum† forma est actu in mixto, ergo elementa sunt in potentia.

23. aliqua *M*; corumperetur *M*

28. mistione *M*

33. non *expunctuatum*

Contra dicit omne quod operatur per complexionem quam habet actu siue per illud quod habet actu, sed elementa operantur actu in mixto, ergo elementa actu sunt in mixto.

50 Propterea elementa comparantur ad mistum sicut mistum ad terre nascens, sed in uiuentibus actu sunt mixta, ergo in mistis actu sunt elementa, quod concedo.

Sed nota quod duplex est actus, quidam enim est actus manifestus et sic /275ra/ sunt consimilia in officialibus, quidam autem est actus occultus et sic sunt elementa in mixtis actu, sunt enim ibi secundum actum sed ille actus est ita occultus, quod nos non possumus distinguere unum ab alio.

Ad obiectum autem in contrarium dicendum quod quedam est potentia que omni modo priuat actum et occultum et manifestum sicut unum elementum est in potentia ad aliud, et cibus extra ad hoc quod sit pars corporis, et sic non loquitur Ysaac cum dicit quod elementa sunt in potentia in mixto. Est et alia potentia que priuat actum manifestum, sed potentia habet actum occultum sicut diximus quod aqua feraens est calida in potentia, quia habet actum occultum, et de hac potentia uerum est quod elementa sunt in mixto, id est, in actu occulto.

Iusta hoc queritur quare membra consimilia secundum actum manifesta sunt in membris officialibus ita quod in manu possumus distinguere carnem ab osse, sed 60 elementa in mixto sunt secundum actum occultum ita quod unum elementum non potest distingui ab alio.

Et quare iste artifex et medicus incipiunt ab elementis, phisicus autem eleuatus, incipit a materia et forma, sicut patet in libro *Phisicorum*.

Et quare ignis non potest infrigidari sicut aqua potest calefaci et qualitates in 70 aliis elementis possunt reprimi.

Ad primum istorum dicendum sicut dicit philosophus quod eius quod miscetur, quelibet pars miscetur, unde in mixto est tactus elementorum secundum

47. dicit add.; 56. in M

60. habet add.

68. leuatur M; 71. quod add.

72. ty- expunctuatum

minima, et propter hoc in mixto non possunt elementa distingui secundum actum manifestum, sed consimilia in officialibus non miscetur sed minima, et propter hoc sunt ibi secundum actum manifestum ita quod possumus ibi distinguere carnem ab 75 osse.

Causa autem huius est quia quanto aliquod magis accedit ad materiam, tanto plus habet de unitate et confusione, et quanto plus reccedit, plus habet de forma et distinctione, et quia plus reccedit a materia membrum officiale quam mistum, propter hoc consimilia membra magis sunt distincta in officialibus quam elementa 80 in mixto.

Secunda causa est quia membrum officiale diuerse nature est in parte et in toto. Vnde quelibet pars manus secundum mixtum eiusdem nature est in parte et in toto, unde quelibet pars mixti est mixtum.

Ad secundum dicendum quod iste artifex principaliter determinat de 85 operationibus animalium et medicus de operationibus hominis, et propter hoc ab elementis incipit medicus et iste artifex. Sed phisicus eleuatus considerat operationes communes in rebus naturalibus, et propter hoc incipit a principio communi et primo scilicet a materia et forma.

Ad tertium dicendum quod una causa est quia ignis est sicut forma et alia 90 elementa sunt sicut materia. Vnde scribitur in libro quod omnia hec sunt materia ignis, ignis enim habet terram prorpam in carbonibus, aerem in flama, aquam in balneo calido et quia forma est sicut agens, caliditas ignis non potest infrigidari, licet aqua possit calefaci et qualitates aliorum elementorum possint in contrarium transmutari.

Secunda causa est quia dicit Ysaac in *De elementis* quod in igne est caliditas ultimata, et in septimo *Methaphysice* dicit philosophus quod ignis est calidus in fine caliditatis, sed in aliis elementis non sunt qualitates ultimate, et propter hoc et cetera.

78. philosophus *M*; plus add.; 79. philosophus *M*; plus add.

85. determinant *M*

100 **3.** Postea queritur utrum mistio prius sit quam alteratio uel e contrario, quia omnis actio per contractum, ergo contractus precedit accionem, sed alteratio non est nisi per actionem, ergo prius est mistio elementorum secundum substantiam quam alteratio secundum actionem.

105 Contra scribitur in *De generatione* mixtio est miscibilium alteratorum unio, ergo prius est ibi alteratio secundum commune quam unio uel mixtio.

Propterea dicit philosophus quod si agens approximetur pacienti, impossibile est non agere, ergo solum per contractum completum, antequam penetrent se inuicem est actio, sed per actionem est alteratio, ergo prius est alteratio quam mistio. Quod concedo.

110 Ad primum in contrarium dicendum quod prius est contratus secundum extrema quam alteratio, sed talis contractus non facit misionem nisi sit penetratio substantiarum per minima, et hoc non potest esse nisi prius frangantur complexiones elementorum uel dicamus quod quedam sunt que alterant sine medio sicut ignis propriam materiam et de tali agente uera est proportio. Quedam autem 115 sunt que alterant per medium ut ignis calefacit aerem, aer calefacens manum calefacit et de tali agente non est uera proportio.

Iusta hoc queritur utrum mistio precedat complexionem misti uel complexio misionem.

Et utrum in mitione sit contractus elementorum per minima.

120 Et utrum motus elementorum in misto sit subito uel in instanti.

Ad primum istorum dicendum quod quedam est complexio particularis que est in elementis et hec precedit misionem, quedam autem est complexio uniuersalis que relinquitur in mixto ex complexionibus elementorum fractis et talis complexio sequitur misionem.

103. questionem *M*; actionem *add.*

120. mistio *M*

Ad secundum dicendum quod in mistione est contractus elementorum 125
quantum ad minima actu sed non quantum ad minima potentia, quia tunc non fieret
/275rb/ mistio cum minima in materia, in potentia sint infinita.

Ad tertium dicendum quod in generatione primus motus est alteratio,
secundus autem motus est localis in mistione, quando substantia unius penetrat 130
substantiam alterius, tercius motus est generatio quando materia sic disposita
introducitur forma. Duo primi motus fiunt in tempore, tercius autem in instanti,
generatio enim fit subito et in instanti.

4. Postea queritur utrum membra officialia sint finis respectu consimilium.

Tertio utrum uirtus animalis operetur et uidetur quod non quia sicut dicit 135
philosophus in libro *Phisicorum* quod finis et efficiens sunt extra rem, sed officialia
sunt intra et consimilia et non extra ergo non se habent ad illa sicut finis.

Propterea dicit Galenus quod membra sunt propter uirtutem et uirtus per 140
operationem, sed uirtus propria est in consimilibus sicut in officialibus. Nam sicut
occulus est ad uidendum ita ossa ad corpus substinentem uel substantandum. Ergo
cum uirtus sit in consimilibus, in officialibus erit in consimilibus propter propriam
operationem sicut in officialibus, ergo officialia non sunt finis respectu
consimilium.

Contra dicit philosophus quod prima compositio est propter secundam, et 145
secundam propter terciam, sed tercia compositio est consimilium ex officialibus,
ergo sunt propter officialia.

Propterea sicut se habent mixtum ad elementa et terre nascens ad mistum
sic officialia ad consimilia. Sed elementa sunt propter mixtum uegetale, uegetale
autem propter animal, sicut dicit Aueroys, ergo consimilia erunt propter officialia.

Ad hoc dicendum quod quidam est finis uniuersalis, quidam particularis et 150
quidam extra et quidam intra et quidam intentionis et quidam operationis. Quidam
autem operationis, finis autem uniuersalis est. Sicut dicit Aristoteles in quarto

134. per officialia et naturalis per consimilia. Quartum prius *lituratum*; et uidetur quod non quia
mg.

147. sicut *M*

Methaphysicorum quod pepona sunt ad multiplicationem plante, ut mediante pepono generetur planta alia, et hic est finis particularis. Sed finis uniuersalis est quod plante sunt propter hominem, unde philosophus in libro *De plantis* dicit quod 155 plante sunt propter animal et animal propter hominem. Loquendo ergo de fine extra qui est finis intentionis, consimilia finaliter sunt propter officialia. Sed loquendo de fine operationis particularis intra, consimilia habent propriam uirtutem et propriam operationem et proprium finem. Per hoc patet solutio ad argumenta.

Circa secundum huius sic: nos uidemus quod quando separatur caro a neruo 160 est ibi solutio continua et morbus communis. Hoc autem non esset nisi membra consimilia essent continua, ergo membra consimilia erunt continua.

Propterea membrum officiale est unum neruo, consimila in officialibus sunt continua.

165 Propterea continua sunt quorum tres est unus, sed membrorum consimilium ut carnis et nerui non est tres unus. Ergo membra consimilia non sunt continua sed contigua.

Propterea membrum officiale est diuerse nature in toto et in parte. Sed eius partes essent continue si essent eiusdem nature in toto et in parte, ergo membra consimilia non sunt continua sed contigua.

170 Ad hoc dicendum quod continua uno modo dicuntur quorum tres est unus et sic partes membra consimilis sunt continue. Alio modo dicitur continuum per aliquod medium continuum ut in cerebrum et scia ligantur mediante neruo qui dicitur tensatos. Primo modo membra consimila non sunt continua in officialibus. Secundo autem modo sunt continua quia sunt continuata. Per hoc patet solutio ad 175 argumenta.

Circa tertium sic: uirtus animalis operatur per membrum consimile.

154. plate M; 155. quod add.

156. intentionis M

168. si add.

Propterea tactos est ramus uirtutis animalis, sed tactus operatur per complexionem et complexio respondet consimilibus, ergo uirtus animalis operatur per consimilia.

Contra dicit Haly quod uirtus animalis operatur per compositionem, 180 naturalis autem per complexionem. Sed compositio respondet officialibus et complexio consimilibus, ergo uirtus animalis operatur per officialia, quia dicit Auicenna, et naturalis per consimilia.

Sed uidetur quod naturalis operetur per officialia, quia dicit Auicenna quod quelibet uirtus naturalis operatur per uillos praeter digestiuam. Sed uillis debetur compositio, ergo uirtus naturalis operatur per compositionem, ergo per membra consimilia. 185

Propterea nos uidimus quod stomachos est concavus et epar ergo digestiuam naturalis operatur per compositionem, sed compositio debetur officialibus, ergo per membra officialia operatur uirtus naturalis. 190

Ad hoc dicendum quod uirtus naturalis semper operatur per consimila, sed uirtus animalis generale et in radice operatur per membrum consimile scilicet per cerebrum. In ramis autem ut in uisu, auditu ergo operatur per membra officialia quia ille uirtutes animales sunt particulares, et propter hoc operatur per membra deputata ad particulare officium. Sed tactus licet sit ramus uirtutis animalis, tamen 195 est propter totum corpus quia est tocius corporis custos sicut dicit Auicenna, et propter hoc non operatur per membra consimilia. Dicit enim Auicenna instrumentum mandans est cerebrum, mandans autem et reccipiens neruus, reccipiens autem tamen caro. Per hoc patet solutio ad II prima argumenta.

Ad aliud dicendum quod attractiua, retentiua et expulsiua non operantur per 200 uillos solum sed per complexionem, ut attractiua per calidum et siccum, retentiua per frigidum, expulsiua per frigidum et humidum.

Ad aliud dicendum quod stomachos non operatur per concavitatem sed per complexionem, unde concavitas non iuuat nisi in retinendo cibum.

177. est add.

205 5. Iusta hoc queritur quare uirtus naturalis semper operatur per consimilia,
 uirtus animalis aliquando per similia, aliquando per officialia.

Et quare omnes uirtutes naturales operantur per uillos /275ua/ preter
digestiuam.

Et quare membra exteriora magis perfecte sunt officialia quam interiora.

210 Ad primum istorum dicendum quod quanto aliquid magis reccedit a materia
 plus habet de forma et de distinctione, unde quia homo plus reccedit a materia
 quam planta, habet plura membra organata quam planta, ergo uirtus naturalis est
 propter animalem. Animalis magis formalis spiritualis quam naturalis est, et propter
 hoc maiorem distinctionem requirit in membris per que operatur quam naturalis.

215 Ad secundum dicendum quod digestiuia conuertit cibum et generat sibi
 simile, unde si digestiuia esset per uillos, totum corpus esset uillosum quia semper
 ex nutrimento fierent uilli. Sed alie uirtutes non conuertunt cibum nec generant sibi
 simile, et propter hoc bene possunt operari per uillos.

Ad tertium dicendum quod ad membrum officiale multa requiruntur.

220 Primum est quod sit disimilis rationis in toto et in parte.

Secundum est quod habeat partes differentes in specie.

Tertium est quod sit deputatum ad aliquod officium speciale.

Quartum est quod habeat operationem propiam extra sic oculus ad
uidendum et auris audiendum.

225 Quintum est quod operetur per compositionem et non per complexionem, et
 quia omnia ista est reperi in membris exterioribus, propter hoc membra exteriora
 maxime et uno modo sunt officialia. Sed cor et epar et stomachos et membra
 interiora etsi sint deputata ad aliquod officium, tamen non ad proprium officium
 sed commune, nec ad operationem extra sed intra, nec sunt disimilis rationis in toto
230 et in parte, et propter hoc non sunt uno modo officialia nisi quod ad quid, et propter
 hoc et cetera.

211. planta *M*

225. compositione *M*; 228. deputa *M*

Questio quarta

Modo uero uolumus dicere et incipere sermones nuper et cetera.

Hic restat querere primo de complexione in corporibus, utrum scilicet sit ibi calor informatiue uel effectiue.

Secundo autem utrum sit imponere alias proprietates scilicet frigidum et 5 humidum et siccum.

1. Circa primum sic dicit philosophus in libro *De generatione*: quod calidum et siccum sunt in materia corruptibili et generabili, unde calidum non est in corporibus superioribus aut alia natura.

Propterea scribitur in quarto *Methaphysicorum* eo quod calidum et frigidum 10 secuntur radicem generabile nec corruptibile, ergo corpora superiora non habent calorem effectiue.

Propterea scribitur in principium *Methaphysicorum* quod corpora superiora per motum caleficiunt hec inferiora, sed motus generat calorem equiuoce et non uniuoce, ergo illa corpora non habent calorem informatiue. 15

Propterea dicit Alfaretus libro *Methaphysicorum* quod corpora superiora generant calorem in hiis inferioribus per reflexionem radiorum ad duo corpora operata, scilicet ad terram et aquam, ergo calor in corporibus superioribus adquiritur ab extrinseco. Sed scribitur in principio *Methaphysicorum* quod corpora celeste non reccipit impressiones peregrinas, ergo cum de se non habent calorem 20 nisi per reflexionem, mihi est quod non habent calorem informatiue.

1. questio quarta *mg.*

6. et *add.*; 8. corruptibili *M*; 11.coruptibile *M*

16. Altaretus *M*

18. terra; aqua *M*

Propterea in quocumque est ponere unum contrariorum et reliquum, ergo si calidum informativum est in corporibus superioribus, erit ibi suum contrarium, ergo ille calor erit passibilis quia duo contraria semper agunt et paciuntur ad inuicem.
25 Sed hoc est inconueniens cum corpora superiora sint ingenerabilia, incorruptibilia et impassibilia, ergo non est ponere in ipsis calorem informativum.

Contra dicit philosophus quod tres sunt species ignis: lux, carbo et flama, sed non est ponere ignem sine calore, ergo nec lucem. Ergo cum lux in corporibus superioribus sit informativa et effectiva, erit calor informativa et effectiva.

30 Propterea sicut se habet lux spiritualis ad calorem spiritualem, sic se habet lux corporalis ad calorem corporalem. Sed in intelligentiis ubi est lux spiritualis est calor spiritualis uiuificans ipsas informativas, ergo similiter in corporibus superioribus ubi est lux corporalis, erit calor informativa et effectiva.

35 Propterea dicturus est philosophus in hoc libro quod in quarta decima die fluunt menstrua, quia dies tunc magis calidi et hoc est quia luna est in plenitudine sui luminis, ergo calor sequitur lucem. Ergo sicut in corporibus superioribus est lux informativa, similiter calor.

40 Propterea dicit philosophus in hoc libro et in pluribus locis quod simile est de maiori mundo et minori mundo, sed in homine non est ponere lucem sine calore. Species enim de quo dicit Auicenna in libro *De anima* quod est lux uel effigies lucis hiis, est calidum et siccum, et similiter sanguis qui est calidus et parvus, ergo in mundo maiori sicut in corporibus superioribus est lux informativa et effectiva, similiter erit calor informativa et effectiva. Quod concedo.

45 Sed nota quod triplex est materia secundum quod dicit philosophus in *Prima philosophia*. Est enim quedam materia generabilis et corruptibilis, et hec est in omnibus mistis ex quattuor elementis, et hec est corporalis.

25. incorruptibilia *M*

39. minora *M*; 41. calidus, siccus *M*

45. corruptibilis *M*

Et etiam quedam materia spiritualis et intelligibilis, et hec est ingenerabilis et incorruptibilis, et hec est in intelligentiis. Et est quedam materia media que non est spiritualis, sicut materia intelligentie, nec passibilis, nec corruptibilis, sicut materia istorum inferiorum. Et hec materia est in corporibus superioribus.

50

Similiter triplex est calor, est enim quidam /275^{sub}/ calor igneus destructiuus, de quo dicit Ysaac in libro *De elementis* quod numquam generat sed semper destruit. Et etiam quidam calor celestis et hic calor nichil est contrarium quamdiu est in propria materia, sed quando in aliena materia, sicut in aere, habet contrarium aeris et quod aque. Et tertius calor similis isti, quem uocat Auicenna calorem anime, et de isto dicit Haly quod est quidam muliebris et suavis tactu qui generatur in corde. Et iste quamdiu est in statu naturali, est principium conseruationis, sed quando uariatur a debito statu, ut quando fit igneus, est principium corruptionis, sicut patet in febre, unde febris nil aliud est quam calor innaturalis mutatus in igneum, super lux quedam est spiritualis, ut in intelligentiis, quedam corporalis, ut lux materialis, et hec est passibilis et habet contrarium. Et quedam est media impassibilis et incorruptibilis, que est in corporibus superioribus, unde dico quod in corporibus superioribus sicut est lux impassibilis informatiue et effectiue, similiter calor impassibilis et informatiue et effectiue.

Ad primum in contrarium dicendum quod calidum et siccum non sunt in corporibus superioribus, sed in materia generabili et corruptibili, unde est de calido igneo qui est passibilis, sed in corporibus superioribus est calor impassibilis. Per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod calor uno modo generatur per motum effectiue et per confrigationem corporum, et talis generatio est equiuoca. Sed dico quod corpora superiora habent calorem informatiue, et ille calor per motum multiplicatur

47. intelligilis *M*; et hec est ingenerabilis *mg*.

48. incoruptibilis *M*; 49. possibilis *M*; corruptibilis *M*

53. huic *M*; hic *add.*; 54. in *add.*

56. sauis *M*; 66. corruptibili *M*

in contrariis inferioribus. Vnde dico quod corpora superiora informatiue habent calorem de se, sed per motum suum caleficiunt ista inferiora.

Per hoc patet solutio ad quartum. Dico enim quod radiis corporum superiorum est calor informatiue, sed per reuerberationem ad corpus solidum augmentatur calor et multiplicatur.
75

2. Circa secundum sic: in quocumque est ponere unum contrariorum et reliquum, ergo sicut est ponere calidum in corporibus superioribus, sic frigidum.

Propterea sicut dicamus quod sol est calidus et siccus, similiter dicamus
80 quod luna frigida et humida.

Contra sicut dicit Auicenna, frigidum non immiscet se operationibus nature, unde frigidum est pura priuatio sicut scribitur in isto duodecimo, ergo cum corpora superiora sint principia rerum naturalium, in ipsis non est ponere frigiditatem.

Quod concedo quia iam calor eorum esset passibilis. Iterum non ibi ponere
85 humidum uel siccum, quia qualitates passiue, sicut dicit Auicenna, disponunt corpus ad paciendum et reccipiendum, sed corpora superiora sunt impassibilia .

Ad primum in contrarium dicendum quod ubi est ponere unum contrariorum et reliquum et hic tenet in formis passibilibus quia solum ille forme
habent contrarium quia sunt passibiles, et quia calor in corporibus superioribus est
90 impassibilis, propter hoc non habet contrarium.

Ad aliud dicendum quod luna non dicitur frigida quia sit frigida
informatiue, sed quia de se minus habet de lumine et calore quam cetera corpora
superiora. Et propter hoc non ualet quod tu obicis, quoniam licet sol sit calidus et
siccus, non tamen luna est frigida.

95 **3.** Hoc habitu, queritur de complexione in elementis et primo utrum
qualitates sint ultimate in elementis, quia scribitur in secundo *De generatione et*
corruptionem quod ad generationem ignis requiritur quod materia summe calefiat et
summe dessicetur. Sed ibi describitur quod eadem sunt principia generationis et

73. inferior *M*; 78. sicut *M*

86. impossibilia *M*

97. corruptione *M*; generatione *M*

conseruationis, ergo sicut ad generationem ignis requiritur qualitas ultimata, similiter ignis conseruatur in caliditate ultimate.

100

Proterea dicit Galenus in libro *De complexionibus* quod qualitates in elementis sunt ultimate, in elementis autem sunt fracte.

Propterea scribitur in secundo *Prime philosophie* quod ignis calidus est in fine caliditatis, ergo caliditas ultimata est in igne.

Proterea scribitur in libro *Phisicorum* quod magis et minus est aliquo per accessum ad contrarium. Sed unum elementum complete distat ab alio, ergo in elementis qualitates sunt ultimate.

Contra dicit Auicenna quod aer continens continue resoluit a corporibus nostris dupli de causa. Vno modo per suam caliditatem essentialem, secundo modo per calorem a corporibus superioribus in aere impressum. Ergo cum calor a superioribus imprimatur in omni elemento, in omni elemento frigido est calor cum frigiditate. Sed omne contrarium remittitur per suum contrarium, ergo frigiditas in omni elemento est ultimata.

Propterea scribitur in quarto *Methaphysicorum* quod omne liquidum et fluxibile est huiusmodi per naturam caliditatis, ergo in aqua non est humiditas sine calore, ergo in aqua non est frigiditas ultimata quia contrarium ultimum non compatitur suum contrarium.

Propterea illud quod est intus, non potest augmentari uel intendi. Sed frigiditas in aqua potest intendi per congelationem, ergo frigiditas in aqua non est ultimata.

120

Ad hoc dicendum quod inter omnes qualitates, nulla est ultimata /276ra/ qualitates ignee, quia ignis est magis simplex et actiuus et etiam fortior quam aliquod aliorum. Iterum caliditas corporum superiorum non reprimit frigiditatem, et propter hoc non potuit esse frigiditas ultimata.

Per hoc patet solutio ad argumenta.

125

4. Postea queritur utrum siccum in igne et in terra sint idem in specie, et similiter de omnibus aliis qualitatibus que conueniunt duobus elementis, quia

contrariarum causarum contrarii sunt effectus. Sed calidas et frigiditas in terra sunt contraria, ergo siccum causarum a qualitate ignis et a frigiditate terre non est
130 idem in specie, sed pocius contrarium.

Propterea si siccum, terreum et igneum essent idem in specie, tunc unum esset principium alterius, quia non contingit ponere duo principia, ergo non sunt idem in specie.

Contra, magis et minus non diuersificant speciem, sed siccum, igneum et
135 terreum differunt secundum magis et minus, quia materia non facit differre secundum speciem, ergo siccum, terreum et igneum non differunt secundum speciem.

Quod concedo. Differunt enim secundum magis et minus.

Ad primum in contrarium dicendum quod siccum per se et essentialiter est
140 in terra, calidum in igne et frigidum in aqua et humidum in aere, unde siccum in terra non causatur a frigiditate, quia essencialius est ibi siccitas quam frigiditas. Sed siccum in igne est per accidens scilicet per calorem.

Ad secundum dicendum quod non oportet quod unum sit principium alterius, quia siccitas in terra est per se, in igne autem est per accidens.

145 Iusta hoc queritur quare calidum intensum sequitur semper siccitas, frigidum autem intensum humiditas.

Ad hoc dicendum quod secundum quod scribitur in quarto *Methaphysicorum* calidum congregat homogenea et separat etherogenea, quia ergo separat etherogenea, cum humidum subtilius sit quam siccum, terrestre consumit
150 humidum et uacuat, et consumo humido remanet siccum, frigidum autem e contrario. Nam frigiditas ultimata est in aqua et propter hoc frigidum intensum semper sequitur humidum aquosum.

5. Postea queritur utrum humiditas possit separari ab aqua, quia frigiditas essencialius inest aqua quam humiditas. Sed frigiditas potest auferri ab aqua,

caliditas autem ab igne, non scribitur in hoc duodecimo, ergo forciori ratione 155
humiditas potest separari ab aqua.

Propterea dicit Auicenna quod aqua pluialis et aqua que generatur per sublimationem sicut aqua rosacea, aquirunt siccitatem et fiunt stiptice, ergo humiditas separari potest ab aqua.

Propterea dicit philosophus in libro *Methaphysicorum* quod arescunt aque et 160
quecumque sunt aque species ergo aqua potest disicari.

Proterea sicut frigiditas remouetur ab aqua in aqua feruenti, similiter humiditas in glacie, ergo potest remoueri ab aqua humiditas.

Contra dicit Galenus quod forma ignis est contraria forme aque, unde quantumcumque sit aqua calida, ponatur ibi ignis exstinguet ignem, ergo sicut 165
caliditas non potest superari ab igne, sic nec humiditas ab aqua.

Propterea humiditas est qualitas que maxime adheret materie, ergo cum materia non possit separari aere nec humiditas ab aqua.

Propterea, dicit autem sex principiorum quod substantiale est quod confert esse rei et impossibile est deesse, ergo cum quelibet qualitas elementaris fit 170
essencialis elementis, nulla qualitas elementaris potest separari, ergo nec humiditas ab aqua.

Ad hoc dicendum quod humiditas non potest separari ab aqua quia est qualitas maxime materialis.

Ad primum in contrarium dicendum quod frigiditas non potest separari ab aqua, quin remaneat ibi essencialiter eodem modo, nec humiditas. Sed actu potest separari sicut patet in glacie, et hoc modo dicit philosophus quod arescunt aque et quecumque sunt eius species, id est, coagulantur.

Ad aliud dicendum quod aqua pluialis et aqua rosacea actualiter est humida licet essencialiter sit sicca, et hiis uisis patet solutio ad argumenta omnia. 180

155. forciora M

6. Postea queritur utrum qualitates elementorum sint sue forme essenciales, quia scribitur in nono *Prime philosophie* quod ab eodem est forma et actio, sed elementa agunt per istas qualitates, ergo sunt forme elementorum.

Contra scribitur in libro *Phisicorum* quod ex non substantiis non fit
185 substantia, ubi uult probare quod materia et forma sunt substantie, sed iste qualitates accidentia sunt quia percipiuntur per sensum et nihil percipitur per sensum quod non sit qualitas ergo non sunt forme elementorum.

Propterea substantia non reccipit magis et minus, nec habet contrarium. Iste qualitates habent contrarium et reccipiunt magis et minus, ergo non sunt substantie.
190 Ergo non sunt forme elementorum, quod concedo, sed sunt instrumenta per que operantur elementa.

Postea queritur utrum frigiditas sit pura priuatio uel natura aliqua.

Secundum utrum frigiditas miscant se operationibus nature.

Circa primum sic dicit Galenus: quod forma ignis et forma aque
195 contrariantur, ergo sicut qualitas que est forma ignis, est aliqua natura, similiter frigiditas que est forma aque.

Propterea dicit philosophus quod lux subito alternat quia eius contrarium, scilicet tenebra, nichil est, ergo similiter si frigiditas nichil esset, calidum in instanti alternaret, quia non inueniret resistentes sed hoc est inconueniens, ergo frigiditas
200 non est pura priuatio.

Contrarium autem dicit philosophus in hoc duodecimo quod frigiditas est pura /276rb/ priuatio, et Auicenna quod frigidum non immisceat se operibus nature.

Propterea dicit in decimo *Prime philosophie* quod in omnibus contrariis est unum habitus et reliquum priuatio ergo cum caliditas sit habitus, frigiditas erit priuatio.
205

Ad hoc dicendum quod frigiditas de se est aliqua natura et non est pura priuatio. Sed tamen dicitur priuatio respectu caliditas, quia caliditas est magis

184. quod add.; 188. habent M

199. resistes M; 203. dicit add.

206. naturalis M

actiuā et plures habet operationes quam frigiditas. Philosophus autem dicit quod in talibus frigiditas est priuatio, loquitur in iuuentibus quia omne iuuens est calidum et humidum ad omnino, et ibi nil operatur frigiditas.

210

Circa secundum sic: sicut mistum est ex miscilibus, sic complexionatum est ex complexionibus. Ergo sicut elementa frigida operantur in misto, sic frigiditas in complexionato, ergo frigidum immiscet se operibus nature.

Propterea nisi calidum reprimeretur a frigido, non esset mistio, ergo frigidum immiscet se operibus nature.

215

Contrarium dicit Auicenna quod frigidum non immiscet se operibus nature et etiam Aristoteles in duodecimo quod frigidum est pura priuatio.

Propterea simile est de maiori mundo et de minori. Sed in corporibus superioribus non immiscet se frigiditas, ergo nec inferioribus, ergo frigidum non immiscet se operibus nature.

220

Ad hoc dicunt quidam quod frigidum in quarto gradu non immiscet se operibus, sed frigidum in secundo uel in primo. Sed hoc nihil est quia similiter calidum in quarto non ingreditur operationes nature, quia plus corrumperet quam generaret.

Sed dicendum quod frigiditas consideratur aut quantum ad primum actum 225
aut quantum ad secundum. Si quantum ad primum qui est infrigidare, sicut
frigidum per se non immiscet se operibus nature, sed per accidens scilicet ut
reprimet caliditatem excelentem in igne. Sed quantum ad secundum sic immiscet se
operibus nature, quia stomachum inaniit et inrigidat uillos stomachi corrugando, et
ita confortat uirtutem appetitiuam.

230

209. omnes *M*

212. sicut *M*

223. corumperet *M*; 225. quantu *M*

229. corugando *M*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

LIBER XIII

Questio prima

Sequitur dicere de naturis dentium animalium et cetera.

Circa XIII restat querere de gradibus et complexione et primo quid sit gradus.

Secundo de gradus distinctione.

5

Tercio de eius peratione.

Primo queritur hic quid sit gradus.

Secundo uero in quo predicamento sit.

1. Circa primum sic dicit Constantinus: quod gradus est qualitas sensu perceptibili. Sed omne quod est sub tercia specie qualitatis est sensu perceptibili, ergo omne quod est sub tercia specie qualitatis, est gradus. 10

Propterea gradus est qualitas sensu perceptibili. Sed temperamentum est sensu perceptibili, ergo temperamentum est in gradu.

Circa secundum huius sic: gradus distinguitur solum per relationem ad animam uel ad nos ut complexio secundum quod imprimet plus uel minus sic in hoc 15 gradu uel in illo. Sed nihil quod est ab arce, est in aliquo predicamento, ergo cum gradus sit huiusmodi, gradus non est in predicamento.

1. questio prima *mg.*; 3. et *mg.*

Contra, dicit Constantinus quod gradus est qualitas, ergo est in predicamento qualitatis.

20 Propterea gradus est mensura rei graduate, ergo est in predicamento quantitatis.

Ad primum istorum dicendum quod gradus uno modo diffinitur per materiam et sic est qualitas sensu perceptibile. Illa enim qualitas que sensu percipitur est gradus. Alio modo diffinitur per comparationem ad rem quam 25 mensurat secundum quod dicimus quod hoc est calidum in primo uel in secundo, et sic est quantitas, et sic diffinit Iacobus. Aliquando sic: gradus est continuata proportio ab uno usque ad XVI per duplum. Alio modo comparatur gradus ad animam secundum quod anima imponit hoc esse in primo gradu uel secundo, et sic in nullo predicamento uadit siue cadit, quia non est tunc res sed modus rei, et hoc 30 modo diffinitur sic: gradus est complexio anime ex impressione complexionis delicta, et non sequitur gradus, est qualitas sensu perceptibili, ergo omne sensu perceptibili est gradus, sicut non sequitur album, est qualitas sensu perceptibili, ergo omne sensu perceptibili est album.

2. Circa secundum queritur utrum numerus gradium possit excedere 35 quattuor, et uidetur quod sic, quia sicut dicit aliquando, gradus est continua proportio, unde secundum distinctionem in numeris procedit distinctio gradualis, sed in infinitum potest semper crescere numerus duplicando, ergo gradus possunt adscendere in infinitum.

Propterea scribitur in *De sensu et sensato* quod extra infinitis modis possunt 40 combinari, sed per combinationem extremorum in qualitatibus fit distinctio in gradibus et in complexionibus, ergo gradus possunt multiplicari in infinitum.

Contrarium autem dicit Auicenna et omnes alii auctores qui solum ponunt quattuor gradus.

32. perceptibile *M*

36. distincto *M*

Iusta hoc queritur quare grammaticus distinctionem gradualem facit per ternarium, medicus autem per quaternarium.

45

Et quare gradus quantum ad partes formales uel subiectiuas diuiduntur in quattuor: in primum, secundum, tertium et quartum. Quantum autem ad partes integrales diuiditur in tres: in primum, medium et finem.

Ad primum istorum dicendum quod gradus distinguitur per impressionem quam facit in corpore humano, unde duo gradus sunt supra complexionem humanam, unus sub, alter sibi equalis, unde uersus primum dicatur et cetera, sed tunc obicitur quia si omnis actio est per contrarium, sed secundus gradus est equalis complexioni humane, ergo secundus gradus non imprimit in complexionem humanam.

Propterea primus gradus est sub complexione humana, ergo non agat in ipsam cum omne /276ua/ agens in quantum tale sit forcior quam paciens. Sed gradus distinguitur per impressionem quam facit in corpus humanum, ergo primus gradus et secundus non sunt gradus, et sicut erit tamen ponere duos gradus.

Ad primum istorum dicendum quod quedam sunt contraria in specie, quedam autem in operatione in specie sicut ignis et aqua, in operatione sicut maior flama et minor, contrariatur enim in operatione quia maior obfuscatur minorem et tamen sunt eadem specie. Similiter in calore naturali et calore febrili, quod sunt eadem specie, contrariantur tamen in operatione. Dico ergo quod licet eadem specie sint secundus gradus et complexio humana, tamen secundum proprietates differunt et unum agit in aliud.

65

Propterea et si calidum in secundo non imprimat quantum ad primum actum, imprimit tamquam ad secundum.

Propterea calor humanus calidus est in secundo gradu informatius solum, sed illa que sunt calida in secundo informatius et effectius. Vel dicamus quod licet secundus gradus equalis sit complexioni fluenti, tantum et primus et secundus superat complexionem radicalem. Per hoc patet solutio ad secundum argumentum.

63. eodem M; 64. eodem M

Vel dicamus quod licet primus gradus sit sub compressione humana, agit tamen in ipsam tamquam contrarium in contrarium, quia minus contrariatur materia, sicut uidemus quod maior flama et minor agunt ad inuicem per 75 contrarietatem, quare complexio fluibilis est calida in primo gradu, radicalis uero non ponitur in gradu.

Sed tunc queritur quare complexio fluens est calida in secundo gradu, complexio radicalis non ponitur in gradu.

Ad hoc dicendum quod, sicut dicit Auicenna, uita stat per temperamentum 80 et quia radicalis est principium uite in essendo, oportuit quod esset temperata uel proprie temperatiua, et tunc temperatum uerum et primum gradum de influente non sic oportuit, quoniam non est principium uite in essendo.

Secunda causa est quia propter compressionem radicalium uiget tactus et tactus fit in temperamento. Alio modo non tangeret omnes qualitates et ideo 85 radicalis complexio est temperata uel accidens ad temperamentum, fluens non.

Tertia causa est quia complexio radicalis communis est omnibus membris et uilibus et nobilibus. Sed complexio fluens oritur a corde, et ideo, sicut cor est calidius digito, sic complexio fluens calidior radicali.

Quarta causa est quia complexio radicalis est in quolibet membro propter 90 se, sed complexio fluens generatur in corde propter totum corpus, et ideo est calidior, et oportet quod eleuetur in secundo gradu, quia calidior est quam radicalis, plus quam in duplo non. Sed si esset in primo gradu, non excederet nisi in duplo, etiam in duplo non excederet quia complexio radicalis non est temperata, sed est inter uerum temperamentum et primum gradum. Sicut dicit Constantinus oportet 95 quod complexio fluens eleuetur in secundo gradu, unde non est calida in fine nec in principio, sed in medio sicut dicit Ysaac *In dietis uniuersalibus*. Sic ergo dico quod gradus distinguitur per impressionem quam facit in corpus nostrum. Per hoc patet solutio ad primum argumentum. Licet enim tu posses combinare utrum XVI tamen

75-76. quare complexio fluibilis est calida in primo gradu, radicalis uero non ponitur in gradu
mg.

quicquid esset supra, corrumperet corpus humanum sicut quartus gradus superponeretur in quarto gradu et sic non habiret in infinitum. Vel dicamus quod 100 temperamentum est sicut unum primus gradus duplicat temperamentum, unde in temperamento est equaliter calidum et frigidum, in primo gradu in duplo est de calido si accipiamus calidum in primo gradu, et est ibi de frigiditate quasi tercia pars uel minus. Secundus duplat ad primum, ergo calidum est in quadruplo ita quod solum quarta pars est frigida. Tercius duplat ad secundum, ergo sunt ibi octo 105 partes, septem caliditatis et octaua frigiditatis. Quartum duplicat ad tertium et sunt ibi sexdecim partes, quinquedecim caliditatis et decimosexta frigiditatis. Si ergo tu duplices ultra et faceres quinque gradus, iam essent triginta duae frigiditatis, et sic ita paruum esset ibi calido quod admiteret totam speciem suam, et sic non esset mistio, sicut si iactaretur guta uini in †seccana†, iam non esset mistio, sed 110 generatio sine frido, ergo impossibile est ultra decimum sextum dupicare.

Ad argumentum dicendum quod gradus non distinguntur per combinationem extremorum in qualitatibus, nisi secundum quod faciunt impressionem sensibilem in corpore humano, et quia impressio illa aut est sub complexione aut equalis aut excedens aut corrupens, propter hoc sunt quattuor 115 gradus et non plures.

Ad secundum dicendum quod sicut dictum est, medicus distinguit gradus effectiue quantum ad effectum quem inducunt. Sed grammaticus diuidit gradus informatiue, et quia informatiue res est in principio aut in medio aut in fine, grammaticus posuit tres gradus: posituum, comparatum et superlatium, medicus 120 uero quattuor de causa. Per hoc patet solutio ad tertium. Nam principium, medium, finis gradus non possunt sensibiliter distingui per effectum, unde dicit Galenus quod perciperet tres status. In uno gradu indiget dialectica cum de ratione, id est, solum percipitur ab intellectu et non a sensu, quia ergo gradus in partes subiectiuas

99. corumperet *M*; 100. habire *M*

101. un *M*: unde *add.*

109. frigido *M*; calido *add.*

111. generato *M*

117. dicit *expunctuatum*

125 et formales diuiditur, effectiue habet quattuor partes subiectiuas, secundum quod dictum est primum, secundum, tertium et quartum. Sed in partes integrales diuiditur informatiue, et propter hoc solum habet tres partes principium, medium et finem.

/276ub/ 3. Circa tertium primo queritur utrum elementa sint in gradu.

130 Secundo utrum mixtum sit in gradu.

Tertium quibus magis conuenit temperamentum post hominem, utrum animalibus, mistis aut terre nascentibus.

Circa primum queritur primo utrum elementa sint in gradu.

Secundo utrum secundum qualitates passiuas, sicut secundum actiuas.

135 Tercium utrum secunde ponatur qualitates ponantur in gradu sicut prime.

Circa primum sic dicit Auicenna: quod omnia frigida in quarto sunt uenena, sed nullum elementum est uenenum, ergo nullum elementum est in quarto uel est in quarto uel excedit, ergo quodlibet excedit omnem gradum.

Propterea dicit Galenus quod qualitates in elementis sunt ultimate, in 140 elementatis fracte, ergo si elementum excedit compressione elementati et est ponere elementatum in quarto gradu, ergo omne elementum excedit quartum.

Contra illud dicitur esse in quarto gradu quod corrumpit naturam humanam, sed elementa corrumpunt naturam humanam, sicut complexionata in quarto gradu, ignis enim calefacit sicut piper et plus, ergo elementa sunt in quarto gradu.

145 Circa secundum huius sic dicit Auicenna: quod calidum et frigidum agunt per se, siccum per accidens, humidum ponatur res in gradu, qualitates passiuae elementorum non sunt in gradu.

Propterea dicit Auicenna quod qualitates passiuae non sunt ut per eas corpus aliquid agat, sed ut per eas recipiat.

150 Contra, mistio est miscibilium alteratorum unio sicut scribitur in libro *De generatione*, sed non possunt miscibilia alterari nisi humidum ageret in siccum et e contrario, ergo passiuae qualitates agunt et ponuntur in gradu sicut actiuae.

142 corumpit M; 143 corumpunt M

Ad primum istorum dicendum quod aliquid est in gradu informatiue tantum. Et hoc modo dicit Ysaac quod humana complexio est calida et humida in secundo gradu scilicet informatiue et non effectiue, quia non imprimit et aliquid dicitur esse 155 in gradu effectiue solum. Et hoc modo dicit Galenus in *Tegni* quod calidum in quarto gradu debemus reducere per frigidum in eodem gradu et non informatiue, quia non debemus exhibere ipsum nisi in articulo desperationis sed effectiue, ut per continuam administrationem frigidi in secundo ut reductatur illa distractio.

Aliqua ponuntur in gradu informatiue et effectiue sicut piper calidum est in 160 quarto effectiue et informatiue. Dico ergo quod elementa informatiue non sunt in gradu, hec excedunt omnem gradum, sed effectiue sunt in quarto quia corruptum corpus nostrum sicut complexionata in quarto. Per hoc patet solutio ad argumenta. Dico enim ad primum quod elementa non sunt uenena, hoc est ratione subtilis substantie. 165

Ad secundum dicendum quod informata complexio elementi excedit complexionem elementati tamen effectiue utraque reponitur in quarto gradu quia utraque corruptit sensum.

Ad secundum quesitum dicendum quod calidum et frigidum per se agunt et ponuntur in gradu. Deinde siccum, humidum uero per accidens, id est, quantum ad 170 actus primos et secundos sunt uero per accidens solum, id est, quantum ad actum secundum, tamen quantum ad primum actum qui est desiccare non imprimit dolorem. Sed quantum ad secundum qui sequitur scilicet partes contrahere et coartare humidum autem nec quantum ad primum actum nec quantum ad secundum agit, et ideo dicit Auicenna quod nec per se nec per accidens. 175

Sed dico quod humidum agit ratione, quia qualitas est ualde materialis sicut patet. Si aliquid effundatur in scutella, aqua imprimit omni ratione materie.

Ad tertium quesitum dicendum quod qualitates secunde non sunt in gradu, quia non agunt nec paciuntur nisi per primas sicut dicit Aueroys.

168. corruptit *M*; 172. secundas *M*

170. quam *M*; 172. quam *M*; 173. quam *M*

174. ad *M*; 176. quod *M*

180 4. Circa secundum sic: quicquid dicitur tale, in medicina dicitur per comparationem ad corpus humanum, ergo cum complexio humana sit elementata in secundo gradu, nulla medicina erit temperata.

Contrarium dicunt auctores quod quedam medicine sunt temperate sicut †casiaffistula†, manna, aurum et huiusmodi.

185 Contra tertium sic quicquid dicitur temperatum, hoc est per comparationem ad complexionem humanam. Ergo cum animalia plus uicinentur complexioni humane quam terre nascencia et terre nascencia quam mista, temperatum plus reperietur in animalibus quam in terre nascentibus, et in hiis quam in mistis.

Sapor est sequela communis, unde dicit Ysaac quod sapor firmat suam 190 speciem, ergo per saporem distinguitur excessus complexionis. Illa corpora que minime sunt saporata maxime recedunt aliquod sui complexionis, huiusmodi autem sunt mista, ergo mista inter omnia animalia sunt temperata.

Ad primum dicendum quod aliique sunt medicine que non sunt in gradu sed sunt temperate.

195 Ad argumentum dicendum est quod medicine non dicuntur temperate, quia habent temperamentum informatum, sed quia applicare corpori humano non deserunt nec desicant nec infrigidant nec humidum sensibiliter, sed conseruant ipsum in temperamento, et propter hoc dicuntur temperate.

Ad aliud dicendum quod temperamentum /277ra/ prius inuariatur in 200 animalibus, demum in terre nascentibus, ultimo in mistis propter rationem dictam.

Ad rationem autem contrarium dicendum quod sapor est sequela complexionis, unde sapor temperatus sicut dicitur, concedo, atestatur complexioni temperate sicut patet in zucero, tu autem obicis ac si priuatio saporis penetraret temperamentum et propter hoc tu non obicis. Dico autem quod in mistis, ut in 205 lapidibus et metalis, non est sapor uel odor propter duritiem substantie, quia nichil ex eis potest resolui in minima, et per resolutionem uaporis fit sapor et odor.

203. saporis M

Questio secunda

Diximus de collo et ysofago et cetera.

Circa XIII adhuc restant quedam querenda.

Queritur de processu in causis.

Secundo de generatione humorum.

5

Tertio de nutrimento sanguinis.

1. Et queritur de ordinem quia in secundo libro et tertio prius ponit anathomiam et physonimiam in membris exterioribus et prius in officialibus quam in consimilibus narrando, e contrario autem procedit in hoc assignando causas, et queritur unde hoc.

10

Item queritur quare non reddit causas in physonomia sicut in anathomia, cum in numerando determinet de physonomia sicut de anathomia.

Ad primum dicitur sic: quod anathomia magis est sensibilis in membris exterioribus quam interioribus, et officialibus quam consimilibus, et propter hoc in numerando prius determinat in partibus exterioribus, sed hic procedit causas 15 assignando et quia a membris interioribus procedunt uel causatur exteriora, prius reddit causas in membris interioribus quam exterioribus.